

Số: 573 /KH-VPUBND

Hà Giang, ngày 26 tháng 12 năm 2016

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08 tháng 9 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Kế hoạch số 89-KH/TU ngày 23 tháng 8 năm 2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hà Giang và Kế hoạch số 308/KH-UBND ngày 07/12/2016 của UBND tỉnh Hà Giang thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của Tỉnh ủy về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh,

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc trong toàn cơ quan, các phòng, ban, trung tâm, đơn vị sự nghiệp trực thuộc nội dung Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08 tháng 9 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kế hoạch số 89-KH/TU ngày 23 tháng 8 năm 2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hà Giang, Kế hoạch số 308/KH-UBND ngày 07/12/2016 của UBND tỉnh Hà Giang và Kế hoạch số 64-KH/ĐU ngày 13/10/2016 của Đảng ủy Văn phòng về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị. Qua đó tạo sự chuyển biến mạnh mẽ cả về nhận thức và hành động của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thành việc làm thường xuyên, tự giác của mỗi cá nhân, mỗi tập thể, phòng, ban, đơn vị.

1.2. Xác định việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là một nhiệm vụ quan trọng, cơ bản và thường xuyên của cơ quan, đơn vị; xây dựng cơ quan Văn phòng vững mạnh toàn diện, thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của tỉnh.

thời, thường xuyên thông tin, tuyên truyền tình hình, kết quả triển khai thực hiện tại cơ quan, đơn vị.

- Hình thức: Tổ chức hội nghị chuyên đề, lồng ghép, thông qua các buổi đọc báo đầu giờ, sinh hoạt cơ quan, các phòng, ban, đơn vị, các tổ chức đoàn thể, ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn và các hình thức khác phù hợp với cơ quan, đơn vị.

Trang Thông tin điện tử của Văn phòng mỗi tháng có ít nhất 01 tin bài, phản ánh về tình hình, kết quả thực hiện, đặc biệt là cách làm hay, việc làm tốt, gương điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của cơ quan, đơn vị.

2. Rà soát, xây dựng, cụ thể hóa, công bố và tổ chức thực hiện các quy tắc ứng xử, các chuẩn mực về đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ

Cơ quan Văn phòng và từng phòng, ban, đơn vị trực thuộc tiến hành rà soát, xây dựng mới (hoặc sửa đổi, bổ sung hoàn thiện) để cụ thể hóa, công bố và tổ chức thực hiện các quy tắc ứng xử, các chuẩn mực về đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ ở cơ quan, tổ chức, đơn vị. Việc xây dựng quy tắc ứng xử, chuẩn mực đạo đức phải ngắn gọn, sát chức năng nhiệm vụ, dễ nhớ, dễ tác động vào ý thức, nhận thức của từng cá nhân, dễ kiểm tra, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện; tạo ra sự chuyển biến thật sự rõ nét về đạo đức, phong cách, hiệu quả công việc. Qua đó xây dựng và nhân rộng những điển hình tiên tiến, triển khai trong toàn cơ quan, đơn vị.

Hàng năm, tổ chức đăng ký cam kết việc thực hiện quy tắc ứng xử, chuẩn mực về đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ (đã được xây dựng, rà soát, công bố) giữa cá nhân với tập thể, giữa đơn vị cấp dưới với đơn vị cấp trên quản lý.

3. Tiếp tục tổ chức việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, đặc biệt là giải quyết kịp thời các vấn đề bức xúc, nổi cộm về đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp, kỷ luật, kỷ cương hành chính; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống

Tích cực đổi mới công tác quản lý nhà nước, thực hiện nghiêm quy định, quy chế làm việc của UBND tỉnh và của cơ quan Văn phòng; quy định rõ trách nhiệm cá nhân của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đặc biệt là trách nhiệm của đội ngũ cán bộ chủ chốt, người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc nêu gương và quyết liệt trong công việc, “*nói đi đôi với làm*” theo đúng Chỉ thị số 03-CT/TU ngày 10/11/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Tổ chức biểu dương, khen thưởng cho các gương điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của cấp mình tại Hội nghị sơ kết, tổng kết công tác hàng năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc căn cứ kế hoạch này để xây dựng và triển khai có hiệu quả kế hoạch về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu, nội dung và thời gian thực hiện.

2. Giao Lãnh đạo Văn phòng, Trưởng các phòng, ban, đơn vị trực thuộc phối hợp với BCH các đoàn thể có trách nhiệm chỉ đạo, giám sát, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch đạt kết quả tốt.

3. Định kỳ hàng tháng, quý các phòng, ban, đơn vị trực thuộc, các tổ chức đoàn thể báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch về phòng Hành chính tổ chức tổng hợp theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, yêu cầu các phòng, ban, đơn vị trực thuộc, phối hợp với các tổ chức đoàn thể cơ sở Văn phòng nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TTr UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- LĐVP;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc;
- VNPTioffice;
- Lưu: VT, HCTC.

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



Là Tiên Sang